
Il Ministro dell’Interno
DM n. 36/2024 

Dipartimento Libertà civili e immigrazione 

 

VISTO l’art. 21, comma 1 del decreto-legge 18 ottobre 2023 n. 145, convertito con modificazioni 

dalla legge 15 dicembre 2023 n. 191, il quale dispone che <per il finanziamento delle misure urgenti 

connesse all'accoglienza dei migranti, anche a sostegno dei comuni interessati nonché in favore dei 

minori non accompagnanti è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un fondo 

con una dotazione di euro 46,859 milioni per l'anno 2023. I criteri e le modalità di riparto delle 

risorse di cui al presente comma sono stabiliti, anche ai fini del rispetto del limite di spesa previsto, 

con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa 

intesa in sede di Conferenza Stato-città e autonomie locali, da emanare entro trenta giorni dalla data 

di entrata in vigore del presente decreto. Al successivo riparto del fondo di cui al primo periodo si 

provvede con decreto del Ministro dell'interno, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze=; 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 

firmato rispettivamente in data 11.04.2024 e 26.04.2024, con il quale sono stati stabiliti i criteri e le 

modalità di riparto delle risorse del fondo per l’anno 2023; 

VISTO l'art. 1, comma 361, della legge 213/2023 con il quale è stato previsto l’ulteriore 

finanziamento del fondo di cui all’art. 21, comma 1, del decreto-legge 18 ottobre 2023 n. 145, nella 

misura di euro 172.739.236 per l’anno 2024, di euro 269.179.697 per l’anno 2025 e di euro 

185.000.000 di per l'anno 2026; 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 

firmato rispettivamente in data 03.05.2024 e 24.05.2024, con il quale sono stati stabiliti i criteri e le 

modalità di riparto delle risorse del fondo per gli anni 2024-2026; 

CONSIDERATO che il citato decreto prevede che la dotazione assegnata sul cap. 2350 <Fondo per 

le misure urgenti connesse all’accoglienza dei migranti, anche a sostegno dei comuni interessati 

nonché in favore dei minori non accompagnati= - Missione <Immigrazione accoglienza e garanzia 

dei diritti=, ove sono allocate le relative risorse, sia ripartita sui capitoli 2351 <Spese per i servizi 

d’accoglienza in favore di stranieri= e  2352 <Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo 

ed interventi connessi, ivi compresi quelli attuati nelle materie in adesione a programmi e progetti 

dell’Unione Europea anche in regime di cofinanziamento=; 



Il Ministro dell’Interno
CONSIDERATO che il menzionato decreto prevede che le percentuali di riparto siano dettagliate nel 

decreto del Ministro dell’Interno, sentito il Ministro dell’economia e delle finanze, come previsto dal 

terzo periodo dell’art. 1, comma 361, della legge 213 del 2023, tenuto conto delle esigenze 

diversificate per ciascuno dei tre anni di riferimento, anche in considerazione della complementarietà 

con le ulteriori risorse già stanziate; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 <Legge di contabilità e finanza pubblica= e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di bilancio 2024) e il Decreto del 29 dicembre 2023 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze concernente la ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 

2024 – 2026; 

ATTESA la pressante esigenza di sostegno costantemente manifestata dal sistema comunale con 

riferimento al gravoso onere finanziario derivante dall’accoglienza di migranti e la necessità di 

ampliare la rete dei progetti SAI destinati all’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati, sia 

mediante ampliamenti che mediante nuovi progetti, al fine di commisurare la capienza del Sistema 

alle effettive presenze dei minori stranieri non accompagnati nelle strutture di prima accoglienza; 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di garantire il finanziamento alle Prefetture per fronteggiare le citate 

necessità di accoglienza; 

VISTO che sul summenzionato capitolo 2350 pg. 1 sussiste la necessaria disponibilità in termini di 

competenza e cassa;  

ATTESA la necessità di individuare le percentuali di riparto riferite alle voci di cui al citato decreto 

interministeriale di maggio 2024, tenuto conto delle esigenze diversificate per ciascuno dei tre anni 

di riferimento, anche in considerazione della complementarietà con le ulteriori risorse già stanziate; 

VISTO l’art. 33, comma 4-bis, della Legge 196/2009 e s.m.i. concernente le variazioni compensative 

nell’ambito di ciascuna azione; 

VISTA la Circolare n. 30 del 21.12.2016 con la quale il MEF- RGS ha emanato indicazioni per 

l’attuazione dei decreti legislativi n. 90 e n. 93 del 2016 in materia di flessibilità di bilancio dello 

Stato; 



Il Ministro dell’Interno
VISTO il punto 2.3 lettera a) della Circolare suddetta che ha previsto, in fase di gestione di bilancio, 

con proprio decreto la rimodulazione delle dotazioni finanziarie in termini di competenza e cassa 

nell’ambito del medesimo Programma di spesa; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla ripartizione del fondo di cui al cap. 2350 pg. 1 a favore 

dei capitoli 2352 e 2351 in termini di competenza e cassa per gli anni 2024-2026; 

SENTITO il Ministero dell’economia e delle finanze che ha espresso parere positivo alla ripartizione 

del capitolo 2350, ai sensi dell’art. 21 comma 1 del decreto-legge 18 ottobre 2023 n. 145, convertito 

con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2023 n. 191; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

Il riparto della dotazione di euro 172.739.236 per l'anno 2024, di euro 269.179.697 per l’anno 2025 

e di euro 185.000.000 per l’anno 2026, del Fondo di cui all’articolo 21, comma 1, del decreto-legge 

18 ottobre 2023 n. 145, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2023 n. 191, stanziata 

sul capitolo 2350 del Ministero dell’Interno, è il seguente:  

a) Presa in carico dei minori stranieri non accompagnati, mediante ampliamento dei progetti SAI 

dedicati a tale categoria di beneficiari: ANNO 2025 pari a 10,6% - ANNO 2026 pari a 15,4%; 

b) Supporto alle esigenze di accoglienza dei richiedenti asilo, mediante finanziamento della rete SAI: 

ANNO 2024 pari a 31,8% - ANNO 2025 pari a 64,2% - ANNO 2026 pari a 84,6%; 

c) Risorse da destinare alle Prefetture per rafforzare la rete di prima accoglienza: ANNO 2024 pari a 

68,2% - ANNO 2025 pari a 25,2%; 

 

Art. 2  

 

Per le suesposte motivazioni, è autorizzata per il triennio 2024-2026 la variazione compensativa, in 

termini di competenza e cassa, come di seguito indicato: 

 



Il Ministro dell’Interno
Centro di Responsabilità 4 Dipartimento per le libertà civili e immigrazione 

Missione 5 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti 

Programma 1 Flussi migratori, interventi per lo sviluppo della coesione sociale, garanzia dei diritti, 

rapporti con le confessioni religiose 

Azione 2 Interventi a favore degli stranieri anche richiedenti asilo e profughi 

 

Cap. 2350 p.g. 1 <Fondo per il finanziamento di misure urgenti connesse all'accoglienza dei migranti, anche a 

sostegno dei comuni interessati, nonché in favore dei minori stranieri non accompagnati= 

AUTORIZZAZIONE DI SPESA DA VARIARE: DL 145 del 2023 articolo 21 sub comma 1 

 

ANNO 2024     -   €     172.739.236 

ANNO 2025     -   €     269.179.697 

ANNO 2026     -   €     185.000.000 

 

Cap. 2351 <Spese per i servizi d'accoglienza in favore di stranieri= 

p.g. 2 “Spese per l'attivazione, la locazione, la gestione dei centri di trattenimento e di accoglienza per stranieri 

irregolari. Spese per interventi a carattere assistenziale, anche al di fuori dei centri. spese per studi e progetti finalizzati 

all'ottimizzazione ed omogeneizzazione delle spese di gestione=. 

 

ANNO 2024     +   €     117.808.159 

ANNO 2025     +   €       67.833.284 

 

Cap. 2352 <Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo ed interventi connessi, ivi compresi quelli attuati 

nelle materie in adesione a programmi e progetti dell'unione europea anche in regime di cofinanziamento= 

p.g. 1 <Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo ed interventi connessi, ivi compresi quelli attuati nelle 

materie in adesione a programmi e progetti dell'unione europea anche in regime di cofinanziamento= 
 

ANNO 2024     +   €        54.931.077 

ANNO 2025     +   €      201.346.413 

ANNO 2026     +   €      185.000.000 

 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’Interno, 
per il seguito di competenza. 

 

Roma, data firma digitale 

 

Piantedosi 

 


	DM n. 36/2024
	Dipartimento Libertà civili e immigrazione

		2024-08-06T09:47:15+0200




